2.2.1 主要会计数据和财务指标主要会计数据和财务指标主要会计数据和财务指标主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）千元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增减

（％）

总资产 24,081,175 16,229,651 48.38

所有者权益（或股东权益） 7,856,125 4,623,562 69.91

每股净资产（元） 5.25 3.21 63.55

 报告期（1－6 月）
上年同期

（调整后，注）
本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入 25,919,299 18,840,200 37.57

营业利润 1,507,596 994,754 51.55

利润总额 1,504,924 996,680 50.99

净利润 1,100,808 646,180 70.36

扣除非经常性损益后的净利润 1,102,832 644,716 71.06

基本每股收益（元） 0.76 0.45 68.89

稀释每股收益（元） 0.76 0.45 68.89

净资产收益率 14.01% 16.99% 下降 2.98个百分点

经营活动产生的现金流量净额 1,075,550 1,699,195 -36.70

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.72 1.18 -38.98

注：1、上年同期数为调整后数据，下同；
2、上述数据以公司合并报表数据填列，其中净利润、扣除非经常性损益后的净利润、基本每股收益、稀释每股收益、

净资产收益率、股东权益、归属于上市公司股东的每股净资产等指标以归属于上市公司股东的数据填列，净资产收益率按全

面摊薄法计算。

2.2.2 非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）千元

非经常性损益项目 金额

营业外收支净额 -10,889

非流动资产处置损益 -903

政府补贴 9,120

企业所得税及少数股东损益影响额 648

合计 -2,024

2.2.3 国内外会计准则差异国内外会计准则差异国内外会计准则差异国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

苏宁电器股份有限公司 2008年半年度报告摘要

3

§§§§3 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 465,386,040 32.28% 54,000,000   -35,660,160 18,339,840 483,725,880 32.35%

1、国家持股

2、国有法人持股   5,000,000   5,000,000 5,000,000 0.33%

3、其他内资持股 382,497,120 26.53% 49,000,000   49,000,000 431,497,120 28.85%

 其中：境内非国有

法人持股（注 1）
88,725,600 6.16% 49,000,000   49,000,000 137,725,600 9.21%

   境内自然人持

股
293,771,520 20.38%   293,771,520 19.64%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份（注 2） 82,888,920 5.75%   -35,660,160 -35,660,160 47,228,760 3.16%

二、无限售条件股份 976,117,960 67.72%   35,660,160 35,660,160 1,011,778,120 67.65%

1、人民币普通股 976,117,960 67.72%   35,660,160 35,660,160 1,011,778,120 67.65%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,441,504,000 100.00% 54,000,000   54,000,000 1,495,504,000 100.00%

注 1：境内非国有法人持股包含机构投资者配售股份；

注2：根据国家相关法律、法规及规范性文件的规定，离任监事、其他高级管理人员以“高管股份”形式锁定的股份在其离

任满六个月后，所持股份按规定解除锁定。

3.2 前前前前 10 名股东名股东名股东名股东、、、、前前前前 10 名无限售条件股东持股情况表名无限售条件股东持股情况表名无限售条件股东持股情况表名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 25,883

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条件股份

数量
质押或冻结

的股份数量

张近东 境内自然人 28.61 427,921,920 320,941,440（注 1） 0

江苏苏宁电器有限公司 境内非国有法人 13.95 208,602,342 88,725,600 0

陈金凤 境内自然人 3.82 57,140,380  0

苏宁电器股份有限公司 2008年半年度报告摘要

4

交通银行-富国天益价值证券投资基金 境内非国有法人 1.84 27,546,721  未知

金明 境内自然人 1.79 26,745,120 20,058,840（注 2） 0

中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资

基金
境内非国有法人 1.75 26,142,857 4,000,000（注 3） 未知

交通银行-华夏蓝筹核心混合型证券投资

基金（LOF）
境内非国有法人 1.65 24,736,627 2,600,000（注 3） 未知

中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证

券投资基金
境内非国有法人 1.40 20,902,756  未知

中国建设银行-华夏红利混合型开放式证

券投资基金
境内非国有法人 1.37 20,555,533 2,500,000（注 3） 未知

中国建设银行-中小企业板交易型开放式

指数基金
境内非国有法人 1.21 18,148,237 4,000,000（注 3） 未知

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

江苏苏宁电器有限公司 119,876,742 人民币普通股

张近东 106,980,480 人民币普通股

陈金凤 57,140,380 人民币普通股

交通银行-富国天益价值证券投资基金 27,546,721 人民币普通股

中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金 22,142,857 人民币普通股

交通银行-华夏蓝筹核心混合型证券投资基金（LOF） 22,136,627 人民币普通股

中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金 20,902,756 人民币普通股

中国工商银行-汇添富成长焦点股票型证券投资基金 18,092,362 人民币普通股

中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金 18,055,533 人民币普通股

中国建设银行-富国天博创新主题股票型证券投资基金 14,658,291 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、张近东先生持有江苏苏宁电器有限公司 28％的股权。张近东先生和江苏苏宁电器有限公司

构成关联股东的关系。

2、除前述关联关系外，未知公司前十名主要股东、前十名无限售条件股东之间是否存在其他关

联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。

注 1：张近东先生作为公司董事长,其所持有的股份除因股改承诺而限售外，还需按照国家相关法律法规进行锁定；此外，